UBND TỈNH THÁI BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /BCĐLN-ATTP

   v t n     n    n  t    ảo đảm an

toàn thực phẩm tron    p  ết Trung thu

n m 2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng   8  năm 2023

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở C n  th ơn ;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cục Quản lý th  tr  ng;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Tết Trung thu 2023 đan  đến gần, nhu cầu sử dụng thực phẩm chế biến

sẵn, d ch vụ  n uống tập trung đ n  n   i và tiêu dùng các loại bánh, kẹo nhất

là bánh trun  thu  ó xu h ớn  t n  cao. Bên cạnh      ơ sở sản xuất, kinh

doanh có uy tín, chất l ợng đảm bảo an toàn còn một số  ơ sở, cá nhân sản xuất,

kinh doanh và phân phối ra th  tr  ng các loại sản phẩm thực phẩm, bánh kẹo

kh n  đảm bảo an toàn hoặc sản phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

Thực hiện C n  v n số 1888/ATTP-NĐ   n ày 15 8 2023  ủa Cục An

toàn thực phẩm - Bộ Y tế, Tổ tr ởng Tổ công tác giúp việc cho Ban chỉ đạo liên

n ành  run   ơn  về an toàn thực phẩm (ATTP) về việ  t n     n  đảm bảo

ATTP Tết  run  thu n m 2023; sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và để đảm

bảo ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm cho n   i tiêu dùng trong d p Tết

Trung thu; Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh đề ngh  các ngành Y tế, Công

th ơn , Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý th  tr  ng và Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố t n     ng chỉ đạo, triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác thông tin tuyên truyền

  n     ng hoạt động tuyên truyền bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh

doanh, l u th n  và tiêu dùng thực phẩm tr n     ph ơn  t ện th n  t n đạ

 h n , truyền thông trực tiếp qua hội thảo, hội ngh , tọa đàm...Nộ   un  tuyên

truyền  ần tập trun  v ệc thực hiện các quy đ nh của pháp luật về A  P đối với

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và h ớng dẫn việc lựa chọn, sử dụng thực

phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất sứ rõ ràng  ho n   i tiêu dùng trong d p Tết

Trung thu.

2. Công tác kiểm tra ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

-  C n cứ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ n ày 27 02 2023  ủa Ban chỉ đạo liên

ngành ATTP tỉnh Thái Bình triển khai công tác hậu kiểm về ATTP n m 2023, các

ngành thành viên Ban chỉ đạo và Ủy ban nhân dân huyện, Thành phố chỉ đạo tổ

chức thực hiện kiểm tra liên ngành, chuyên ngành việc chấp hành các quy đ nh

của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lấy mẫu kiểm

nghiệm (nếu cần thiết).

- Đề ngh  Sở Y tế, cơ quan th  ng trực của Ban chỉ đạo liên ngành chủ

trì, phối hợp với Sở C n  th ơn , Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, t n     ng kiểm tra các  ơ sở sản xuất, kinh

doanh bánh kẹo, bánh trung thu, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng

nghề,  ơ sở kinh doanh d ch vụ  n uống,...phục vụ nhiều trong d p tết trung thu.

Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm sẽ thực hiện xử lý

nghiêm theo quy đ nh của pháp luật và công khai cơ sở vi phạm, sản phẩm vi

phạm trên các ph ơng tiện thông tin đại chúng để cảnh báo  ho n   i tiêu dùng.

Kết th   đợt kiểm tra , đề ngh  các ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh (qua

Chi cục ATVSTP, Sở Y tế) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ

đạo l  n n ành  run   ơn .

3. Thực hiện nghiêm Chỉ th  số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ

t ớng Chính phủ về việc tiếp tụ  t n     ng trách nhiệm quản lý nhà n ớc về

ATTP trong tình hình mới.

4. Khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra, phối hợp cùng ngành Y tế để triển

khai các hoạt động cấp cứu, điều tr   ho n   i b  ngộ độc, đ ều tra n uy n nh n,

truy xuất n uồn  ố  thự  phẩm kh n  đảm  ảo an toàn.

Đề ngh  các ngành và UBND  huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Nh  kính  ửi;

- Bà Trần Th  Bích Hằng, PCT UBND,

Tr ởn  BCĐ LNA  P tỉnh (để b/c);

- VP UBND tỉnh;

- C   n ành thành v  n BCĐ LNA  P;

- UBND các huyện, thành phố;

- L u:   , BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Phạm Quang Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:42:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang  Hòa<pqhoahoa.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:50:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:50:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:50:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!